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S E D M Á  N E D Ě L E  V E L I K O N O Č N Í   

Poslední večeře v Janově evangeliu vrcholí Ježíšovou 
velekněžskou modlitbou. Je dobré zahlédnout, jak 
nesmírně osobní a intimní charakter tento text má. 
V první části Ježíš prosil o oslavu Otcova jména a nyní 
prosí za jednotu učedníků.   

Evangelium – Jan 17,11b-19  

Ježíš pozdvihl oči k nebi a modlil se: „Otče svatý, 
zachovej je ve svém jménu, které jsi mi dal, aby byli 
jedno jako my. Dokud jsem byl s nimi, já jsem 
je zachovával ve tvém jménu, které jsi mi dal. Chránil 
jsem je a nikdo z nich nezahynul kromě toho, který 
propadl záhubě, aby se naplnilo Písmo. Nyní jdu k tobě, ale toto mluvím ještě 
ve světě, aby měli v sobě plnost mé radosti. Dal jsem jim tvé slovo. Svět k nim pojal 
nenávist, protože nejsou ze světa, jako ani já nejsem ze světa. Neprosím, abys je ze 
světa vzal, ale abys je zachránil od Zlého. Nejsou ze světa, jako ani já nejsem ze světa. 
Posvěť je v pravdě; tvé slovo je pravda. Jako jsi mne poslal do světa, tak i já jsem 
je poslal do světa. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni byli posvěceni v pravdě.“    

Papež František slavnostně vyhlásil  
Svatý rok 2025 

Před dosud uzavřenou Svatou bránou, v atriu baziliky sv. Petra, proběhl dnes (8. 5.) 
v podvečer obřad vyhlášení Svatého roku 2025. Byla přednesena bula Spes non 
confundit (Naděje nezklame), kterou pak papež František předal symbolicky 
arcikněžím papežských bazilik a představitelům vatikánských úřadů 
zodpovídajících za evangelizaci. 

"Kéž se Jubileum stane pro každého příležitostí k oživení naděje." (č. 1). V tomto 
klíči můžeme číst text buly Spes non confundit (Naděje nezklame), kterou papež 
František vyhlásil Svatý rok 2025. Obrací se v ní ke všem lidem, nejen striktně 
ke katolíkům, "neboť v srdci každého člověka je obsažena naděje jako touha 
a očekávání dobra" (č. 1). Křesťanské společenství se tímto způsobem stává 
nositelem obsahu, který přesahuje její vlastní církevní hranice a chce se dotknout 
srdce a mysli každého člověka. 

Papežská bula nabízí rovněž nový interpretační klíč k tématu odpustků, které bylo 
vždy úzce spjato s tzv. Milostivými léty. Čteme v ní, že "odpuštění nemění minulost, 



nemůže změnit to, co se již stalo; a přesto může odpuštění otevřít cestu ke změně 
budoucnosti a umožňuje žít jinak, bez zášti, nevraživosti a pomstychtivosti. 
Budoucnost osvícená odpuštěním umožňuje číst minulost jinýma očima, 
vyjasněnějšíma, i když je stále zkrápěná slzami" (č. 23). Dnešní kultura je stále 
méně ochotná odpouštět a stále více inklinuje k pomstě a zášti. A toto vnitřní 
nastavení nevede k naději, nýbrž k zoufalství, protože brání člověku dosáhnout 
štěstí.  

Spes non confundit je nová v tom, že předkládá události Svatého roku v jednotě 
hlásání a znamení, která činí jeho obsah zřejmým a konkrétním a vnímá obraz jako 
hlavní referenční bod v komunikaci. Slavnostní papežský dokument proto 
vypočítává seznam znamení, které slova o naději konkretizují. Zmiňuje vězně, pro 
které papež František zamýšlí otevřít “Svatou bránou” přímo ve vězení, “aby 
se stala symbolem , který vybízí hledět kupředu v naději s novým nasazením” 
(č. 10), vybízí biskupy, aby se stali mluvčími v kauzách jako je zrušení trestu smrti, 
aby stáli za mladými i starými lidmi, za nemocnými, uprchlíky, migranty 
a uprchlíky.  

V duchu Milostivého léta papež vybízí ke krokům, které mohou být dalekosáhlým 
znamením naděje, jako je  "odpuštění dluhů zemím, které je nikdy nemohly splatit”, 
neboť spíše než o velkorysost jde je věc spravedlnosti. K vyznavačům Krista 
se obrací s apelem na jednotu křesťanů a připomíná 1700. výročí prvního 
ekumenického koncilu v Niceji. 

Pro pochopení významu jubilejní buly je dobré zastavit se u naděje, jako 
nejopomíjenější z teologálních ctností. Důraz na víru a lásku přinesl do jisté míry 
zapomenutí toho, co je rozhodující a první obsah zvěstování: spásy přinesené 
Kristem a Jeho příslib věčného života. Papež František se s velkým zaujetím obrací 
k tomuto tématu a píše: "Na základě naděje, v níž jsme byli spaseni, při pohledu na 
čas, který se plyne, máme jistotu, že dějiny lidstva a dějiny každého z nás nesměřují 
ke slepému bodu nebo do temné propasti, ale směřují k setkání s Pánem slávy. Žijme 
tedy v očekávání Jeho návratu a v naději, že v Něm budeme žít navždy" (č. 19). Bulla 
se tomuto tématu dlouze věnuje a předkládá velké otázky, které často vyvěrají 
z hloubi srdce, ale ne vždy nacházejí odpověď. Ve zkratce papež František 
odpovídá: "Co bude s námi tedy po smrti? S Ježíšem za tímto prahem je věčný život, 
který spočívá v plném společenství s Bohem, v kontemplaci a účasti na jeho životě 
v nekonečné lásce. To, co nyní prožíváme v naději, tehdy uvidíme ve skutečnosti 
(č. 21)." 

Papež František v bule vyhlašující Svatý rok chce v této historické chvíli, 
poznamenané odmítáním naděje, apelovat na naději, nabízet cestu naděje a naději 
oživovat. A zároveń ujistit, že uprostřed dramatických životních událostí může 
člověk spoléhat na solidaritu a bratrství, jež zahrnuje všechny pod Kristovým 
Křížem, který je kotvou naděje.  

Co je to papežská bula? 

Jubilejní neboli Svatý rok se slaví každých 25 let. Poprvé byl vyhlášen v roce 1300 
bulou Bonifáce VIII., která je dodnes uložena ve Vatikánské apoštolské knihovně. 
Papežská bula je dokument opatřený pečetí papeže, a proto je po privilegiu 
nejautoritativnějším a nejslavnostnějším z dokumentů římského biskupa. Termín 



pochází z latinského bulla, což znamenalo olověnou pečeť zavěšenou 
na dokumentu, a teprve zhruba od 14. století se začal používat pro dokumenty 
opatřené takovouto pečetí. Používání olověné pečeti je doloženo u papežů 
od 6. století. Pro dokumenty zvláštního významu se místo olova používalo zlato. 

Od 13. století se termínem bula začaly označovat dokumenty s olověnou pečetí, aby 
se odlišily od apoštolských breve, jejichž pravost se ověřovala voskovou pečetí 
s motivem rybářského prstenu, a od těch, které pečeť neměly vůbec. Od konce 
18. století byla olověná pečeť nahrazena červenou pečetí s vyobrazením sv. Petra 
a Pavla a jménem vládnoucího papeže. Dnes je bula jediným dokumentem, v němž 
se papež označuje jako episcopus servus servorum Dei (biskup služebník 
služebníků Božích). 

František dosud vydal jednu bulu Misericordiae vultus, kterou vyhlásil mimořádný 
Svatý rok milosrdenství 2015. Poslední předchozí bulu Incarnationis misterium 
z roku 1998 vydal svatý Jan Pavel II. u příležitosti Velkého jubilea roku 2000. Český 
buly překlad se připravuje.                              cirkev. cz 

Ohlášky 
- Sbírka z minulé neděle na pomoc pronásledovaným křesťanům: 
- v Rychalticích – 4 870 Kč, na Hájově – 3 940 Kč, v Hukvaldech 

- – 3 150 Kč. Srdečné díky všem dárcům. Do sbírky pro Gazu můžete 
- přispět na účet Charity Česka republika: Č. ú.: 55660022/0800, VS 164 

- Rád bych se připojil s přáním všeho dobrého a vyprošuji Boží požehnání pro 
- všechny maminky. 

- V pondělí 13. 5. od 14.30 jste zváni na Setkání seniorů ve SC. 

- Ve středu 15. 5. od 17.00 v SC proběhnou další hovory o víře. 

- Ve čtvrtek 16. 5. v 19.30 v katedrále Božského Spasitele bude benefiční koncert 
- ve prospěch přestavby nového domu pro CPR. Vystoupí saxofonista a flétnista 
- Michal Žáček a slovenské duo - Lash&Gray a Benda Quartet. 

- V pátek 17. 5. bude v SC mše svatá uzpůsobená dětem, zvu rodiče a děti.  

- Nácvik scholičky po 17.00. 

- V sobotu 18. 5.: 

• Místní organizace KDU Hájov zve na svatodušní škvaření vaječiný 
v zahrádkářské chatě od 16:00. 

• od 20.00 v kostele Sv. Maxmiliána Svatodušní vigilii – modlitba s prosbou 
o Dar Ducha Svatého pro církev a naše společenství.  

- V neděli 19. 5. od 15.00 na farní zahradě v Rychalticích umícháme Svatodušní 
- vaječinu. Chléb a 2 ks. vajec na osobu vezměte, prosím, s sebou. 

- Celodenní akce pro děti od první třídy a mládež dne 25. 5. do lanového centra 

- Tarzánie v Trojanovicích. Odjezd v 8.30, návrat mezi 16.00 a 17.00. Cena 
- 100 Kč/dítě, mládež (obdrželi jsme dotace). Jídlo není zajištěno. Kromě jídla 
- a pití, budou děti potřebovat pořádnou obuv a pláštěnku. Přihlášky co nejdříve 

- na email: drahoslavb@seznam.cz nebo tel.: 602 322 870. 



Pořad bohoslužeb             12. – 19. května 2024 

Ne  
12. 5. 

SEDMÁ NEDĚLE 

VELIKONOČNÍ 

  7.30 
Rychaltice 

Za Hedvu Matulovou, 
manžela, rodiče z obou 
stran a celou rodinu 

  9.30 
Hukvaldy 

Za živou a † rodinu 
Petrovu 

11.00 
Hájov 

Za živé a † hasiče 

Po  
13. 4. 

Panny Marie 
Fatimské 

  

Ut 
14. 4. 

Sv. Matěje, apoštola 
svátek 

18.00 
Hukvaldy 

Za Marii a Aloise Šmajstra 

St 
15. 5. 

Středa, doba 
velikonoční, 7. týden 

  8.00 
Rychaltice 

Za † Annu Vycudilíkovou 

Čt 
16. 5. 

Sv. Jana 
Nepomuckého, kněze 
a mučedníka, svátek 

18.00 
Hájov 

Za † Josefa a Martu 
Sykorovy, dceru,  
snachu a rodiče 

Pá 
17. 5. 

Pátek, doba 
velikonoční, 7. týden 

18.00 
Rychaltice 

Za † rodinu Kulovu 
a sourozence 

So 
18. 5. 

Sobota, doba 
velikonoční, 7. týden 

  8.00 
Rychaltice 

Za † paní Drongovou 

20.00 
Hukvaldy 

Vigilie seslání  
Ducha Svatého 

Ne  
19. 5. 

SESLÁNÍ  

DUCHA SVATÉHO 

slavnost 

  7.30 
Rychaltice 

Za živé i † farníky  
našich farností 

  9.30 
Hukvaldy 

Za † Ludmilu a Bohumila 
Petraturovy, † rodiče 
a živou rodinu 

11.00 
Hájov 

Za † Václava a Elišku 
Sýkorovy 

Každý den ve 21.00 hod. Vás zvu ke společné modlitbě za naše farnosti a mír  
ve světě. Otče náš, Sláva Otci a Zdrávas za nová kněžská povolání z farnosti. 
Adorace NSO v Rychalticích ve SC s možností svátosti smíření v příštím týdnu: 

středa 8.30 – 9.30, pátek 13.00 – 17.55 
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